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第１章 公益財団法人福岡市文化芸術振興財団の概要 

１ 名称、設立年月日、所在地 

（１）名   称  公益財団法人 福岡市文化芸術振興財団 

（２）設立年月日  平成 11年３月１日 

 平成 24年４月１日（公益財団法人へ移行） 

（３）所 在 地  福岡市博多区下川端町３番１号 

２ 設立目的 

文化芸術の振興に関する事業を行い、もって心豊かな市民生活の実現と、薫り高

い文化芸術の創造・発展に寄与すること。 

３ 事業内容 

（１）市民文化の振興に関する事業

（２）文化芸術活動者の支援・育成に関する事業

（３）国内外との文化交流の促進に関する事業

（４）文化普及、広報事業の推進に関する事業

（５）福岡市の依頼による文化芸術事業の受託に関する事業

（６）福岡市の依頼による文化施設の管理及び運営の受託に関する事業

（７）その他この法人の目的を達成するために必要な事業

４ 基本財産 

 200,000千円（福岡市 200,000千円 100％） 
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５ 組織及び職員数(令和３年度) ※７月１日現在

           ※経済界、学識経験者、文化活動者等により構成

① 理事及び監事の選任及び解任

② 貸借対照表及び損益計算書

       （正味財産増減計算書）の承認

③ 定款の変更 等

       

○ 事務局職員の内訳

             

         

福岡市からの派遣職員 ５名 

嘱託職員 ８名 

市 OB １名 

計 14 名 

理事長 (１名) 

専務理事(１名) 

理 事 会

事務局長(14名) 総務課(６名) 
 

総務係 【市派遣２名、嘱託３名、市 OB１名】

① 理事会・評議員会に関すること

② 庶務、経理に関すること

③ 文化芸術資源収集活用事業に関すること

④ 文化芸術普及事業に関すること

⑤ 情報収集・発信及び広報に関すること

⑥ 他の係に属さないこと

事業係 【市派遣３名、嘱託５名】

 

事業課(８名) 

専務理事

事務取扱

評議員会

評議員(９名) 

理事 (11名) 

副理事長(不在) 

監事(２名) 

① 文化芸術事業の企画・実施に関すること

② 文化芸術交流事業の企画・実施に関すること

③ 文化芸術活動者の支援・育成に関すること

④ 文化芸術相談に関すること

-2-



（１）役員
役職名 氏名 就任年月日 備 考

理事長 石原　　進 令和２年６月26日 九州旅客鉄道株式会社　特別顧問

専務理事 山方　　浩 令和２年４月１日 （常勤）

理事 石橋　正信 令和３年４月１日 福岡市教育委員会　教育次長

理事 岩熊　正道 令和２年６月26日 RKB毎日放送株式会社　代表取締役専務取締役

理事 後小路 雅弘 令和２年６月26日 九州大学　名誉教授

理事 北里　　晋 令和３年７月１日 福岡文化連盟　事務局長

理事 古賀　弥生 令和２年６月26日 アートサポートふくおか　代表

理事 定村　俊満 令和２年６月26日
株式会社ソーシャルデザインネットワークス
代表取締役社長

理事 塩田　芳久 令和２年８月１日 株式会社西日本新聞社  くらし文化部　担当部長

理事 髙宮 由美子 令和２年６月26日 NPO法人子ども文化コミュニティ  代表理事

理事 梁木　靖弘 令和２年６月26日 映画・演劇評論家

理事 深町　健二郎 令和２年６月26日 有限会社フリースタイル　代表取締役

理事 吉田　宏幸 令和２年４月１日 福岡市経済観光文化局　理事

監事 重藤　健士 令和３年５月28日 公益財団法人西日本国際財団　専務理事

監事 髙木　富士男 令和３年４月１日
一般財団法人ふくおかフィナンシャルグループ
文化芸術財団　常務理事

役職名 氏　　名 就任年月日 備　　考

評議員 有馬　　学 令和２年６月26日 福岡市博物館　総館長

評議員 宇田川 宣人 令和２年６月26日 九州産業大学　名誉教授

評議員 内村　芳郎 令和３年６月26日 九州電力株式会社　上席執行役員

評議員 大山 平一郎 令和２年６月26日 サンタバーバラ室内管弦楽団　音楽監督兼指揮者

評議員 尾本　　章 令和２年６月26日 九州大学大学院　芸術工学研究院　教授

評議員 鹿島　康宏 令和２年６月26日 株式会社九電工　取締役常務執行役員

評議員 柴田　建哉 令和３年６月２日 福岡文化連盟 理事長

評議員 中山　喜一朗 令和２年６月26日 福岡市美術館　総館長

評議員 花田　公徳 令和２年６月26日 西部瓦斯株式会社　取締役常務執行役員

６　役員及び評議員名簿（令和３年７月１日現在）

（２）評議員
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第２章 令和２年度決算状況 

 

１ 事業報告 

令和２年度は、より多くの市民や来訪者に、文化芸術に触れ、親しんでもらうため、子どもを対象と

した事業の充実、気軽に文化芸術を楽しんでもらう場の提供に重点を置き、文化芸術に親しむきっかけづ

くり、市民の文化芸術活動の支援、情報発信事業の推進の３つの柱で下記のとおり事業を展開した。 

また、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえながら、事業の延期や中止、内容・実施方法の変更、

入場者数の制限等を行うとともに、文化芸術活動者に対する新たな取組を実施した。 

 

（１）文化芸術に親しむきっかけづくり 

① 子ども文化芸術事業（参加者・来場者：延べ 4,787人） 

ア 子ども文化芸術魅力発見事業 

(ｱ) 小学校へのアーティスト派遣「アーティストとであう」(実施校:延べ 44校､参加者:4,547人） 

小学校に国内外で活躍しているアーティストを派遣し、音楽、ダンス、演劇、日本伝統文化、国

際文化の体験型プログラムを実施した。また、音楽分野については、新たにマリンバをプログラム

に追加した。 

(ｲ) 公募型ワークショップ「アーティストとつくる」（参加者：延べ 30人） 

・小学生の演劇ワークショップ ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止 

・小学校へのアーティスト派遣やワークショップ等の質の向上を図るために、子ども事業の運

営を担うアーティストを対象とした「ファシリテーター育成講座」を実施した。 

イ 親子芸術体験事業 

(ｱ) 音楽公演「おんがくさんぽ vol.7 親子で楽しむはじめてのベートーヴェン」(来場者:210人) 

０歳から入場可能な子どもと大人が一緒に楽しめる音楽公演を実施した。 

(ｲ) 「悟空～冒険の幕開け～」 ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止（令和３年度に延期） 

② 伝統芸能事業（参加者・来場者：132人） 

ア 郷土芸能（参加者・来場者：132人） 

伝統芸能が幅広い市民の関心を集め身近なものとなるよう、福岡市の無形民俗文化財に指定され

ている今宿青木獅子舞の公演と小学生を対象とした獅子頭づくりの工作ワークショップを実施した。 

イ  講談『寛永宮本武蔵伝（神田伯山）』 ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止（令和３年度に延期） 

③ 社会参加促進事業（参加者・視聴者：延べ 1,965人） 

障がいのある人の芸術活動を通して、障がいや個性について考え、社会の様々な価値観を認め合え

る環境づくりを目的に、ＮＰＯ法人や大学と連携して、障がい者と高齢者が全国のゲストを交えてオ

ンライン上で様々な演劇表現に挑む様子を「公開稽古」として配信した。 

④ 博多旧市街にぎわい創出事業（来場者：150人） 

福岡市を代表する歴史的エリア「博多旧市街」において、市民及び来訪者が気軽に文化芸術に触れ

ることができる場を提供した。 
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ア 博多旧市街プロジェクト・インバウンド事業 ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止 

イ アートカフェ事業（来場者：150人） ※新型コロナウイルス感染症の影響により、２回中止 

博多旧市街の拠点施設である福岡アジア美術館のアートカフェやギャラリーを活用して、九州交

響楽団のミニコンサートやダンスパフォーマンス等を実施した。 

⑤ 文化交流促進事業（参加者・来場者 609人） 

国内外の多種多様な舞台芸術に触れる機会を広く市民に提供し、舞台芸術関係者や市民の交流・相

互理解を促進した。 

ア アジアネットワークプログラム 2020（参加者・来場者：60人）      

日本・韓国・台湾で活動を続けている舞台芸術家をオンラインで結び、東アジアの劇場とまちを

テーマに意見交換を行うシンポジウムを開催した。 

イ 福岡きびる舞台芸術祭（参加者・来場者：549人） 

福岡市の音楽・演劇練習場施設の指定管理者、ＮＰＯ法人と連携して、国内３団体の演劇公演や

パントマイムのワークショップを実施し、演劇の魅力を広く発信した。 

 

（２）市民の文化芸術活動の支援 

① 第 57回福岡市民芸術祭 

市民の文化芸術活動の発表の場、身近に文化芸術に触れ合う場として、音楽・舞台芸術・美術・伝統 

芸能など幅広い文化芸術団体が参加する総合的な文化芸術の祭典である市民芸術祭を「ふくおか文化

芸術応援月間」と位置づけ、10月から 12月まで実施される行事の支援を行った。 

ア 参加行事（参加行事：50行事） 

新型コロナウイルス感染症に対応した取組として、ふくおか文化芸術応援月間の参加行事にオン

ラインによる発表を追加するとともに、文化芸術関係団体の感染防止対策ガイドラインやチェック

リストの提供等、感染防止対策への助言を行った。 

イ オープニングイベント ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止（令和３年度に延期） 

ウ メイン事業 ※新型コロナウイルス感染症の影響により、中止（令和３年度に延期） 

② 第 54回福岡市華道展（参加者・来場者：1,362人） 

市内各流・会派合同による華道展を開催し、市民の創作・発表活動を推進した。 

③ ＦＦＡＣ（福岡市文化芸術振興財団）ステップアップ助成プログラム 

（助成件数：19件、参加者・来場者：80,897人） 

福岡市において文化芸術活動を行い、今後の活躍が期待される団体・個人に、経費の一部助成や専

門アドバイザーによる助言、広報等の支援を行うとともに、実施後の報告会において、フォローアッ

プや活動者間の交流を図った。 

また、新型コロナウイルス感染症に対応した取組として、申請書類や審査方法を簡略化して申請し

やすくするとともに、より多くの活動者を支援するため、採択件数を拡充した。さらに、イベントの

制限や感染拡大防止のために採択された事業を実施できなかった助成者に対し、中止までに要した経

費を助成した。 
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（３）新型コロナウイルス感染症に対応した支援情報の発信  

文化芸術分野の支援について、ホームページに新たに掲載し、助成金や市施設利用に関する情報、

感染拡大防止対策や活動継続・再開に役立つ事例の紹介等の情報を一体的に発信した。 

 

（４）情報発信事業の推進 

① 文化芸術資源収集活用事業 

福岡市民の貴重な財産となる美術品、博物館資料等を、福岡市美術館、福岡アジア美術館、福岡市

博物館と共働して収集し、展示を通して市民が多様な文化芸術資料を身近に鑑賞する機会を創出した。 

■購入件数及び総額： 計 287点  4,284,250円 

（内訳）福岡市美術館   絵画「寒山拾得図」ほか  計   3点  2,200,000円 

福岡市博物館   古文書「王丸文書」ほか  計 284点  2,084,250円 

② 文化芸術広報事業 

ア 財団機関誌『ｗａ』の発行 

財団事業を中心に、福岡の文化芸術に関する情報発信を行う財団機関誌『ｗａ』を年２回発行し

た。 ※新型コロナウイルス感染症の影響により、５月号は休刊 

イ ホームページ及び文化芸術情報コーナー等による情報発信 

財団ホームページ及び「福岡市文化プログラム」ＷＥＢサイト並びに文化芸術情報コーナー「ア

ートリエ」を運営し、情報収集と発信を行った。また、個人に向けたメールマガジンの定期的な配

信やＳＮＳを活用したタイムリーな情報提供、メディア向けニュースリリースの発行による取材の

呼びかけなど、多チャンネルによる発信を行った。 

③ 文化芸術普及事業 

福岡市美術館、福岡アジア美術館，福岡市博物館の収蔵品をモチーフとしたオリジナルミュージア

ムグッズや三館収蔵品等に関する図録・叢書等の製作、販売を行い、三館の魅力や所蔵の文化芸術資

料等のＰＲ・広報を推進した。 

④ 賛助会「ｗａ+ｃｌｕｂ（わたすクラブ）」事業（個人会員：340人、法人会員：６団体） 

市民の芸術鑑賞機会の増大と福岡市の更なる文化芸術活動の振興に取り組むため、財団の賛助会制

度である「わの会」の名称を、「wa＋club（わたすクラブ）」に変更し、これまでの会員特典に加え、

財団主催事業の先行予約など会員特典の充実や、申込手続きの簡便化などによって会の魅力向上を図

った。 
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（５）理事会の開催状況

会　議　名 開　催　日 内　　　　　容

令和２年度
第１回理事会

令和２年４月１日
※決議の省略

令和２年度第１回評議員会招集の件について

令和２年度
第２回理事会

令和２年４月１日
※決議の省略

専務理事の選定について

令和２年度
第３回理事会

令和２年６月19日
※決議の省略

令和元年度事業報告及び決算について
令和２年度第２回評議員会招集の件について

令和２年度
第４回理事会

令和２年６月26日
※決議の省略

理事長の選定について

令和２年度
第５回理事会

令和２年８月１日
※決議の省略

令和２年度第３回評議員会招集の件について

令和２年度
第６回理事会

令和３年３月22日
令和３年度事業計画(案)及び収支予算(案)について
令和３年度特定資産の積立・取崩(案)について
令和２年度第４回評議員会招集の件について

会　議　名 開　催　日 内　　　　　容

令和２年度
第１回評議員会

令和２年４月１日
※決議の省略

理事３名及び評議員１名の選任について

令和２年度
第２回評議員会

令和２年６月26日
※決議の省略

令和元年度事業報告及び決算について
理事９名及び評議員９名の選任について

令和２年度
第３回評議員会

令和２年８月１日
※決議の省略

理事１名の選任について

令和２年度
第４回評議員会

令和３年３月29日
令和３年度事業計画及び収支予算について
令和３年度特定資産の積立・取崩について

（６）評議員会の開催状況

※上記（５）、（６）の表中の「決議の省略」とは、いわゆる書面決議のことであり、定期の役員選定など
について実施しているものである。事業計画や予算・決算など重要事項については、会議開催により決議し
ている。ただし、令和２年度第３回理事会及び第２回評議員会は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため
決議の省略を行った。

-7-



科        目 当年度 前年度 増  減
Ⅰ　資産の部
  １ 流動資産

現金預金 10,114,912 2,382,888 7,732,024
未収金 962,542 394,807 567,735
印刷物等 22,765,250 22,229,981 535,269
前払費用 74,800 0 74,800

流動資産合計 33,917,504 25,007,676 8,909,828
  ２ 固定資産
    (1) 基本財産

普通預金 161,087 161,087 0
投資有価証券 199,838,913 199,838,913 0

基本財産合計 200,000,000 200,000,000 0
    (2) 特定資産

文化芸術資源収集活用事業積立資産 366,652,620 366,652,620 0
文化普及事業積立資産 13,793,677 13,899,459 △ 105,782
文化芸術広報・支援積立資産 45,002,054 44,319,822 682,232
文化芸術事業支援積立資産 1,029,688 816,312 213,376

特定資産合計 426,478,039 425,688,213 789,826
    (3) その他固定資産

什器備品 742,052 833,852 △ 91,800
リース資産 1,219,278 1,828,916 △ 609,638
ソフトウェア 677,652 529,020 148,632
電話加入権 418,000 418,000 0

その他固定資産合計 3,056,982 3,609,788 △ 552,806
固定資産合計 629,535,021 629,298,001 237,020
資産合計 663,452,525 654,305,677 9,146,848

Ⅱ　負債の部
  １ 流動負債

未払金 12,678,321 4,582,651 8,095,670
前受金 406,500 176,000 230,500
預り金 583,961 644,470 △ 60,509
リース債務 618,404 609,522 8,882

流動負債合計 14,287,186 6,012,643 8,274,543
  ２ 固定負債

リース債務 680,046 1,298,450 △ 618,404
固定負債合計 680,046 1,298,450 △ 618,404
負債合計 14,967,232 7,311,093 7,656,139

Ⅲ　正味財産の部
  １ 指定正味財産
        指定正味財産合計 566,652,620 566,652,620 0

（うち基本財産への充当額） (200,000,000) (200,000,000) (         0)
（うち特定資産への充当額） (366,652,620) (366,652,620) (         0)

  ２ 一般正味財産
　　　　一般正味財産合計 81,832,673 80,341,964 1,490,709

（うち基本財産への充当額） (         0) (         0) (         0)
（うち特定資産への充当額） (59,825,419) (59,035,593) (789,826)

正味財産合計 648,485,293 646,994,584 1,490,709
負債及び正味財産合計 663,452,525 654,305,677 9,146,848

２　貸 借 対 照 表（令和３年３月31日現在）
（単位:円）
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(単位:円)

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１ 経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　基本財産運用益 2,437,200 2,437,200 0
　　　　　基本財産受取利息 2,437,200 2,437,200 0
　　　　特定資産運用益 186,547 186,063 484
　　　　　特定資産受取利息 186,547 186,063 484
　　　　受取賛助会費 835,000 734,000 101,000
　　　　　法人会員会費 180,000 40,000 140,000
　　　　　一般会員会費 655,000 694,000 △ 39,000
　　　　事業収益 5,595,199 14,064,203 △ 8,469,004
　　　　　受取受講料 320,500 4,292,900 △ 3,972,400
　　　　　受取広告料 100,000 150,000 △ 50,000
　　　　　印刷物等販売高 5,174,699 9,621,303 △ 4,446,604
　　　　受取補助金等 97,863,920 119,916,817 △ 22,052,897
　　　　　受取福岡市補助金 97,863,920 119,916,817 △ 22,052,897
　　　　受取助成金 2,273,000 6,003,450 △ 3,730,450
　　　　　受取助成金 2,273,000 6,003,450 △ 3,730,450
　　　　受取負担金 0 0 0
　　　　　受取負担金 0 0 0
　　　　受取寄付金 10,000 0 10,000
　　　　　受取寄付金 10,000 0 10,000
　　　　雑収益 201,991 281,724 △ 79,733
　　　　　雑収益 201,991 281,724 △ 79,733
        経常収益計 109,402,857 143,623,457 △ 34,220,600
　　(2) 経常費用
　　　　事業費 100,207,914 136,771,023 △ 36,563,109
　　　　　役員報酬 480,933 7,512,106 △ 7,031,173
　　　　　給与手当 39,887,182 43,163,634 △ 3,276,452
　　　　　臨時雇賃金 4,771,712 1,700,994 3,070,718
　　　　　福利厚生費 11,107,690 12,459,112 △ 1,351,422
　　　　　渉外費 0 0 0
　　　　　旅費交通費 768,635 3,295,580 △ 2,526,945
　　　　　通信運搬費 1,185,712 1,654,059 △ 468,347
　　　　　減価償却費 922,835 1,229,665 △ 306,830
　　　　　消耗品費 1,486,397 1,375,041 111,356
　　　　　光熱水費 1,032,184 1,158,287 △ 126,103
　　　　　会議費 51,291 129,703 △ 78,412
　　　　　賃借料 3,393,290 5,462,684 △ 2,069,394
　　　　　諸謝金 5,789,992 5,594,421 195,571
　　　　　租税公課 39,599 10,186 29,413
　　　　　支払負担金 2,960,000 10,119,781 △ 7,159,781
　　　　　印刷物等制作費 2,325,739 6,258,631 △ 3,932,892
　　　　　販売促進費 16,367 625,921 △ 609,554
　　　　　修繕費 0 790,672 △ 790,672
　　　　　保険料 38,278 144,439 △ 106,161
　　　　　支払分担金 2,525,934 3,162,964 △ 637,030
　　　　　支払助成金 4,122,845 2,950,000 1,172,845
　　　　　支払手数料 416,933 805,801 △ 388,868
　　　　　支払利息 23,574 32,326 △ 8,752
　　　　　広報宣伝費 5,070,133 5,582,305 △ 512,172
　　　　　委託費 11,735,184 21,533,893 △ 9,798,709
　　　　　雑費 55,475 18,818 36,657

３　正味財産増減計算書（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）
（1）正味財産増減計算書
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(単位:円)

科        目 当年度 前年度 増  減

　　　　管理費 7,704,234 12,055,083 △ 4,350,849
　　　　　役員報酬 177,447 231,604 △ 54,157
　　　　　給与手当 3,786,508 4,097,544 △ 311,036
　　　　　臨時雇賃金 415,129 1,895,991 △ 1,480,862
　　　　　福利厚生費 1,033,108 1,086,817 △ 53,709
　　　　　渉外費 0 36,000 △ 36,000
　　　　　旅費交通費 41,987 168,341 △ 126,354
　　　　　通信運搬費 151,294 330,097 △ 178,803
　　　　　減価償却費 13,871 6,850 7,021
　　　　　消耗品費 123,579 301,655 △ 178,076
　　　　　光熱水費 91,465 102,639 △ 11,174
　　　　　会議費 2,196 14,332 △ 12,136
　　　　　賃借料 296,854 1,828,599 △ 1,531,745
　　　　　諸謝金 684,970 697,210 △ 12,240
　　　　　租税公課 5,111 37,424 △ 32,313
　　　　　修繕費 0 174,740 △ 174,740
　　　　　支払分担金 560,635 642,515 △ 81,880
　　　　　支払手数料 6,468 8,065 △ 1,597
　　　　　委託費 230,744 337,160 △ 106,416
　　　　　雑費 82,868 57,500 25,368
        経常費用計 107,912,148 148,826,106 △ 40,913,958
          当期経常増減額 1,490,709 △ 5,202,649 6,693,358
  ２　経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　　　敷金返還金戻出額 0 4,769,438 △ 4,769,438
　　　　　固定資産除却損 0 200,010 △ 200,010
        経常外費用計 0 4,969,448 △ 4,969,448
          当期経常外増減額 0 △ 4,969,448 4,969,448
　　　　　税引前当期一般正味財産増減額 1,490,709 △ 10,172,097 11,662,806
　　　　　法人税等 0 0 0
          当期一般正味財産増減額 1,490,709 △ 10,172,097 11,662,806
          一般正味財産期首残高 80,341,964 90,514,061 △ 10,172,097
          一般正味財産期末残高 81,832,673 80,341,964 1,490,709

Ⅱ　指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 566,652,620 566,652,620 0
          指定正味財産期末残高 566,652,620 566,652,620 0

Ⅲ　正味財産期末残高 648,485,293 646,994,584 1,490,709
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(単位:円)

科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合   計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １　経常増減の部
　　(1) 経常収益
　　　　基本財産運用益 2,437,200 0 0 2,437,200
          基本財産受取利息 2,437,200 0 0 2,437,200
　　　　特定資産運用益 186,547 0 0 186,547
          特定資産受取利息 186,547 0 0 186,547
　　　　受取賛助会費 835,000 0 0 835,000
          法人会員会費 180,000 0 0 180,000
          一般会員会費 655,000 0 0 655,000
　　　　事業収益 5,595,199 0 0 5,595,199
          受取受講料 320,500 0 0 320,500
          受取広告料 100,000 0 0 100,000
          印刷物等販売高 5,174,699 0 0 5,174,699
　　　　受取補助金等 89,789,657 8,074,263 0 97,863,920
          受取福岡市補助金 89,789,657 8,074,263 0 97,863,920
　　　　受取助成金 2,273,000 0 0 2,273,000
          受取助成金 2,273,000 0 0 2,273,000
　　　　受取負担金 0 0 0 0
          受取負担金 0 0 0 0
　　　　受取寄付金 10,000 0 0 10,000
          受取寄付金 10,000 0 0 10,000
　　　　雑収益 201,991 0 0 201,991
          雑収益 201,991 0 0 201,991
         経常収益計 101,328,594 8,074,263 0 109,402,857
　　(2) 経常費用
　　　　事業費 100,207,914 0 0 100,207,914
          役員報酬 480,933 0 0 480,933
          給与手当 39,887,182 0 0 39,887,182
          臨時雇賃金 4,771,712 0 0 4,771,712
          福利厚生費 11,107,690 0 0 11,107,690
          渉外費 0 0 0 0
          旅費交通費 768,635 0 0 768,635
          通信運搬費 1,185,712 0 0 1,185,712
          減価償却費 922,835 0 0 922,835
          消耗品費 1,486,397 0 0 1,486,397
          光熱水費 1,032,184 0 0 1,032,184
          会議費 51,291 0 0 51,291
          賃借料 3,393,290 0 0 3,393,290
          諸謝金 5,789,992 0 0 5,789,992
          租税公課 39,599 0 0 39,599
          支払負担金 2,960,000 0 0 2,960,000
          印刷物等制作費 2,325,739 0 0 2,325,739
          販売促進費 16,367 0 0 16,367
          修繕費 0 0 0 0
          保険料 38,278 0 0 38,278
          支払分担金 2,525,934 0 0 2,525,934
          支払助成金 4,122,845 0 0 4,122,845
          支払手数料 416,933 0 0 416,933
          支払利息 23,574 0 0 23,574
          広報宣伝費 5,070,133 0 0 5,070,133
          委託費 11,735,184 0 0 11,735,184
          雑費 55,475 0 0 55,475

（2）正味財産増減計算書内訳表
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(単位:円)

科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合   計

　　　　管理費 0 7,704,234 0 7,704,234
          役員報酬 0 177,447 0 177,447
          給与手当 0 3,786,508 0 3,786,508
          臨時雇賃金 0 415,129 0 415,129
          福利厚生費 0 1,033,108 0 1,033,108
          渉外費 0 0 0 0
          旅費交通費 0 41,987 0 41,987
          通信運搬費 0 151,294 0 151,294
          減価償却費 0 13,871 0 13,871
          消耗品費 0 123,579 0 123,579
          光熱水費 0 91,465 0 91,465
          会議費 0 2,196 0 2,196
          賃借料 0 296,854 0 296,854
          諸謝金 0 684,970 0 684,970
          租税公課 0 5,111 0 5,111
          修繕費 0 0 0 0
          支払分担金 0 560,635 0 560,635
          支払手数料 0 6,468 0 6,468
          委託費 0 230,744 0 230,744
          雑費 0 82,868 0 82,868
　　　　経常費用計 100,207,914 7,704,234 0 107,912,148
　　　　　当期経常増減額 1,120,680 370,029 0 1,490,709
  ２　経常外増減の部
　　(1) 経常外収益
　　　　経常外収益計 0 0 0 0
　　(2) 経常外費用
　　　　　敷金返還金戻出額 0 0 0 0
　　　　　固定資産除却損 0 0 0 0
　　　　経常外費用計 0 0 0 0
　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　　　　他会計振替前当期一般正味財産増減額 1,120,680 370,029 0 1,490,709
　　　　　他会計振替額 0 0 0 0
　　　　税引前当期一般正味財産増減額 1,120,680 370,029 0 1,490,709
　　　　法人税等 0 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 1,120,680 370,029 0 1,490,709
　　　　一般正味財産期首残高 80,250,249 91,715 0 80,341,964
　　　　一般正味財産期末残高 81,370,929 461,744 0 81,832,673

Ⅱ　指定正味財産増減の部
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 566,652,620 0 0 566,652,620
　　　指定正味財産期末残高 566,652,620 0 0 566,652,620

Ⅲ　正味財産期末残高 648,023,549 461,744 0 648,485,293

-12-



４ 財務諸表に対する注記 

 

（１）重要な会計方針 

ア 有価証券の評価基準及び評価方法 
満期保有目的債券…個別法による取得原価基準を採用している。なお、債券の取得価額と債

券金額との差額については、重要性が乏しいため、償却原価法は適用し

ていない。 
イ 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

印刷物等……………先入先出法にもとづく原価法を採用している。 
ウ 固定資産の減価償却の方法 

建物附属設備、什器備品及びソフトウェア…定額法による減価償却を実施している。 
リース資産…………リース期間を耐用年数とするリース期間定額法による減価償却を実施

している。 
エ 引当金の計上基準 

該当なし 
オ 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。 
カ リース取引の処理方法 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

は、契約 1 件当たりのリース料総額が 300 万円以上の取引につき、売買取引に係る方法に準

じた会計処理を採用している。 

 

（２）基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

 
  

（単位:円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　普通預金 161,087 0 0 161,087

　投資有価証券 199,838,913 0 0 199,838,913

200,000,000 0 0 200,000,000

　文化芸術資源収集活用事業積立資産 366,652,620 8,221,850 8,221,850 366,652,620

　文化普及事業積立資産 13,899,459 0 105,782 13,793,677

　文化芸術広報・支援積立資産 44,319,822 682,232 0 45,002,054

　文化芸術事業支援積立資産 816,312 213,376 0 1,029,688

425,688,213 9,117,458 8,327,632 426,478,039

625,688,213 9,117,458 8,327,632 626,478,039

科目

特定資産

基本財産

合計

小計

小計

-13-



（３）基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 
 

（４）固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

 
   

（５）満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。     

 
 
   

（単位:円）

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

　普通預金 161,087 (161,087) (          0) －

　投資有価証券 199,838,913 (199,838,913) (          0) －

200,000,000 (200,000,000) (          0) －

　文化芸術資源収集活用事業積立資産 366,652,620 (366,652,620) (          0) (        0)

　文化普及事業積立資産 13,793,677 (          0) (13,793,677) (        0)

　文化芸術広報・支援積立資産 45,002,054 (          0) (45,002,054) (        0)

　文化芸術事業支援積立資産 1,029,688 (          0) (1,029,688) (        0)

426,478,039 (366,652,620) (59,825,419) (        0)

626,478,039 (566,652,620) (59,825,419) (        0)

科目

合計

小計

小計

特定資産

基本財産

（単位:円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 1,572,045 829,993 742,052

リース資産 3,048,192 1,828,914 1,219,278

ソフトウエア 3,450,600 2,772,948 677,652

合計 8,070,837 5,431,855 2,638,982

（単位:円）

額面
利率

（％）
受取利息

期間
（年）

大阪市平成23年度
     第８回公募公債
  福岡市平成24年度
     第６回公募公債
  福岡市平成25年度
     第８回公募公債
  福岡市平成26年度
     第２回公募公債

合計 199,838,913 214,204,700 14,365,787 201,000,000 2,437,200

70,000,000 80,745,000 10,745,000

118,839,813 120,781,200 1,941,387

10,000,000 11,659,000 1,659,000

999,100 1,019,500 20,400

120,000,000

10,000,000

1,000,000

70,000,000

10

20

10

20

1.015

1.696

0.66

1.49

1,218,000

169,600

6,600

1,043,000

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益
参考
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（６）補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 
 

 

５ 附属明細書 

 
（１）基本財産及び特定資産の明細 

 基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記(２)及び(３)に記載するとおりで

あるため、省略する。 

（２）引当金の明細 

 該当なし 

 

（単位:円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

　事業補助金 福岡市 0 97,863,920 97,863,920 0

「アジアネットワークプロ
グラム2020」令和２年度活
動継続・技能向上等支援事
業費補助金

（独法）日本芸
術文化振興会

0 1,097,000 1,097,000 0

「すっごい演劇アートプロ
ジェクト」の「JAPAN LIVE
YELLproject inふくおか」
助成金

JAPAN LIVE
YELL project
in ふくおか実
行委員会

0 550,000 550,000 0

「すっごい演劇アートプロ
ジェクト」共催金

（公財）九州文
化協会

0 185,000 185,000 0

「アジアネットワークプロ
グラム2020」福岡県文化プ
ログラム推進費補助金

福岡県 0 441,000 441,000 0

0 100,136,920 100,136,920 0

補助金

助成金

合計

補助金等の名称
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 42,299

預金 普通預金 運転資金として

　西日本シティ銀行（支払） 8,607,632

　西日本シティ銀行（賛助） 1,250,301

　西日本シティ銀行（天神） 105,782

　西日本シティ銀行（補助金） 0

　福岡信用金庫（美術品） 108,898

未収金
独立行政法人日本芸術文化振興
会

受取助成金 466,000

GMOイプシロン㈱ 公益目的事業の売上代金 266,186

㈱オークコーポレーション 公益目的事業の売上代金等 104,970

㈱福岡金文堂 公益目的事業の売上代金 91,760

その他 公益目的事業の売上代金等 33,626

印刷物等 福岡市美術館グッズ 公益目的事業に供するもの 8,025,941

福岡アジア美術館グッズ 公益目的事業に供するもの 2,655,017

福岡市博物館グッズ 公益目的事業に供するもの 11,529,255

その他グッズ 公益目的事業に供するもの 555,037

前払費用 PCA公益法人会計DX 保守料 74,800

流動資産合計 33,917,504

（固定資産）

基本財産 普通預金 福岡信用金庫 161,087

投資有価証券 大阪市公募公債 118,839,813

福岡市公募公債 10,000,000

福岡市公募公債 999,100

福岡市公募公債 70,000,000

特定資産 福岡信用金庫・

　　普通預金(美術品） 24,127,418

　　定期預金 310,000,000

西日本シティ銀行・

美術品等 32,525,202

西日本シティ銀行・

　　普通預金（図録・叢書） 13,793,677

福岡銀行・普通預金 44,319,822

西日本シティ銀行・

    普通預金（支払） 682,232

西日本シティ銀行・

　　普通預金（支払） 203,689

　　普通預金（寄附） 648,702

ゆうちょ銀行・振替貯金 177,297

６　財　産　目　録（令和３年３月31日現在）

貸借対照表科目

公益目的保有財産であり、運用
益を公益目的事業の財源として
使用することとしている。

文化芸術資源収集活
用事業積立資産

公益目的事業の積立資産であ
り、福岡市からの美術品等取得
資金として管理されている。

公益目的事業の保有資産であ
る。

文化普及事業積立資
産

公益目的事業の積立資産であ
り、福岡市美術館叢書等の製作
及び維持管理を行うため管理さ
れている。

公益目的事業の積立資産であ
り、広報活動及び美術館等の活
動支援を行うため管理されてい
る。

文化芸術広報・支援
積立資産

文化芸術事業支援積
立資産

公益目的事業の積立資産であ
り、文化芸術活動者支援等のた
め管理されている。
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その他固定資産

リース資産 カラープリンター 公益目的保有財産1件 1,219,278

ソフトウェア ホームページ等

電話加入権 電話加入権　5回線 共用財産1件 418,000

固定資産合計 629,535,021

663,452,525

（流動負債） 未払金 福岡市 補助金返還金 3,722,080

㈱あのラボ 市民芸術祭運営委託費 1,730,300

派遣職員・嘱託職員・臨時職員 3月分給与賃金 1,418,670

伊藤総研㈱ 冊子制作業務委託費 1,023,000

㈱梓書院 出版業務委託費 990,000

宮田君平 市民芸術祭運営委託費 825,000

㈱オーニシ 共用財産であるPC賃借料等 364,779

山田美裕貴 ステップアップ支払助成金 300,000

劇団ギガ ステップアップ支払助成金 300,000

石田真美子 ステップアップ支払助成金 300,000

篠原・植田税理士法人 決算報酬 275,000

その他
公益目的事業、管理業務に関す
るもの

1,429,492

前受金 令和3年度賛助会会費 公益目的事業に関するもの 406,500

預り金 源泉所得税他 583,961

リース債務 日通商事㈱ 公益目的事業に供するｶﾗｰﾌﾟﾘﾝﾀ- 618,404

流動負債合計 14,287,186

（固定負債） リース債務 日通商事㈱ 公益目的事業に供するｶﾗｰﾌﾟﾘﾝﾀ- 680,046

固定負債合計 680,046

　　負債合計 14,967,232

648,485,293

677,652

742,052

　　正味財産合計

　　資産合計

公益目的保有財産2件及び共用財
産1件

什器備品 ネットワーク構築等

公益目的保有財産3件及び法人保
有財産１件
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７　収　支　計　算　書（令和２年４月１日から令和３年３月31日まで）

(単位：円)

科　　　目 当初予算額 最終予算額 決算額 差  異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１ 経　常　増　減　の　部

　(1)　経　常　収　益

　  ① 基 本 財 産 運 用 益 2,437,000 2,437,000 2,437,200 △ 200

　  ② 特 定 資 産 運 用 益 186,000 186,000 186,547 △ 547

　  ③ 受 取 賛 助 会 費 2,400,000 2,400,000 835,000 1,565,000

　  ④ 事 業 収 益 21,474,000 21,474,000 5,595,199 15,878,801

　  ⑤ 受 取 補 助 金 等 113,381,000 113,381,000 97,863,920 15,517,080

　  ⑥ 受 取 助 成 金 8,285,000 8,285,000 2,273,000 6,012,000

　  ⑦ 受 取 寄 附 金 100,000 100,000 10,000 90,000

　  ⑧ 雑 収 益 10,000 10,000 201,991 △ 191,991

　    経　常　収　益　計 148,273,000 148,273,000 109,402,857 38,870,143

　(2)　経　常　費　用

  　① 事 業 費 141,015,000 141,015,000 100,207,914 40,807,086

  　② 管 理 費 8,229,000 8,229,000 7,704,234 524,766

　    経　常　費　用　計 149,244,000 149,244,000 107,912,148 41,331,852

　　　  当 期 経 常 増 減 額 △ 971,000 △ 971,000 1,490,709 △ 2,461,709

　２ 経　常　外　増　減　の　部

　(1)　経　常　外　収　益

       経　常　外　収　益　計 0 0 0 0

　(2)　経　常　外　費　用

       経　常　外　費　用　計 0 0 0 0

　　　  当 期 経 常 外 増 減 額 0 0 0 0

　　　税引前当期一般正味財産増減額 △ 971,000 △ 971,000 1,490,709 △ 2,461,709

　　　　法　　人　　税　　等 0 0 0 0

　　  当期一般正味財産増減額 △ 971,000 △ 971,000 1,490,709 △ 2,461,709

　　　  一般正味財産期首残高 89,636,000 89,636,000 80,341,964 9,294,036

　　　  一般正味財産期末残高 88,665,000 88,665,000 81,832,673 6,832,327

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

　　    指定正味財産期首残高 566,653,000 566,653,000 566,652,620 380

　　    指定正味財産期末残高 566,653,000 566,653,000 566,652,620 380

Ⅲ　正味財産期末残高 655,318,000 655,318,000 648,485,293 6,832,707
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８　契約金額が３億円以上の工事又は製造の請負の契約

　該当なし

９　契約金額が4,000万円以上の不動産等の買入れ等の契約

　該当なし

-19-



第３章 令和３年度事業計画 

 

１ 事業計画 

令和３年度は、福岡市文化芸術振興計画で示された５つの重点施策「未来の担い手である子ども

たちの育成」、「共生社会の実現に向けた社会参加の機会づくり」、「地域の歴史文化等の再認識とコ

ミュニティの活性化」、「「福岡スタイル」の創造による都市ブランドの形成｣、「インバウンドをタ

ーゲットとした施策の展開」を踏まえ、文化芸術そのものの振興だけでなく、文化芸術を活かして

各関連分野と連携を図り、「社会課題解決」、「人材育成」、「都市の魅力向上」の視点をさらに盛り

込んだ事業を展開する。 

  なお、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止対策を講じ事業を実施するとともに、必要に応

じ事業内容の見直し等を行い対応していく。 

 

（１）文化芸術に親しむきっかけづくり 

①  子ども文化芸術事業  

子どもたちが小学校等で文化芸術を鑑賞・体験できる機会を創出し、文化芸術の魅力を伝え

る。 

ア 子ども文化芸術魅力発見事業  

(ｱ) 小学校へのアーティスト派遣「アーティストとであう」 

国内外で活躍しているアーティストを小学校へ派遣し、音楽、ダンス、演劇、日本伝統文

化、国際文化の体験型プログラムを実施する。  

(ｲ) 公募型ワークショップ「アーティストとつくる」 

公募により小学生の参加者を募り、地元アーティストの企画・進行による演劇創作ワーク

ショップを実施する。 

イ 親子芸術体験事業 

他都市の文化芸術団体と連携し、子どもから大人まで一緒に楽しむことができる舞台公演を

実施する。 

② 伝統芸能事業 

日本や福岡の伝統芸能に対する市民の関心と理解を深め、福岡市における伝統芸能の普及を

図るため、他都市の文化芸術団体と連携し、江戸時代から続く講談の公演を実施する。 

③ 社会参加促進事業                                      

障がいのある人の芸術活動を通して、障がいや個性について考え、社会の様々な価値観を

認め合える環境づくりを目的に、ＮＰＯ法人や大学等と連携し､障がい者等の文化芸術活動に

係るワークショップや特別支援学校へのアーティスト派遣等を実施する。 

④ 博多旧市街にぎわい創出事業            

福岡市を代表する歴史的エリア「博多旧市街」において、市民及び国内外からの来訪者が気軽

に福岡の歴史や文化芸術に触れ、楽しむことができる場を創出する。 
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ア 博多旧市街プロジェクト連携事業  

博多旧市街エリアの寺社等において､音楽や舞踊等の多様な表現を組み合わせたパフォーマ

ンスを実施する。 

イ アートカフェ事業 

福岡アジア美術館のアートカフェにおいて、九州交響楽団のミニコンサート等を実施する。 

⑤ 文化交流促進事業                                         

多様な舞台芸術に触れる機会を広く市民に提供し、舞台芸術関係者や市民の交流・相互理解を

促進するため、福岡市の音楽・演劇練習場の指定管理者やＮＰＯ法人と連携し、演劇作品を上演

する。 

 

（２）市民の文化芸術活動の支援 

① 第 58回福岡市民芸術祭                             

市民の文化芸術の発表の場、身近に触れ合う場として、音楽・舞台芸術・美術・伝統芸能など

幅広い文化芸術団体が参加する総合的な文化芸術の祭典である市民芸術祭を 10月から 12月にか

けて開催する。 

ア 参加行事 

市民芸術祭の期間中に市内施設やオンライン上で開催される市民団体等による文化芸術活動

を市民芸術祭参加行事として認定し、統一のロゴデザインによる一体的な広報を行う。 

イ オープニングイベント 

市民芸術祭をより多くの市民に知ってもらうとともに、誰もが楽しめるオープニングイベン

トを開催する。 

 ウ メイン事業  

市民芸術祭を盛り上げるメイン事業として、福岡アジア美術館のギャラリー等を会場に、作

品を鑑賞しながらストーリーを演じていく体験型パフォーマンスツアーを実施する。 

② 第 55回福岡市華道展 

「華道」の魅力を多くの市民に伝え、体感してもらうとともに、創作・発表活動を推進するた

め、市内の華道各流会派合同による華道展を開催する。  

 ③ ステップアップ助成プログラム                           

福岡市において文化芸術活動を行い、今後の活躍が期待される団体・個人に対して、活動経費

の一部を助成するとともに、広報や専門アドバイザーによる助言・フォローアップ等の支援を行

う。 

 

（３）情報発信事業の推進 

① 文化芸術資源収集活用事業 

福岡市民の貴重な財産となる美術品、博物館資料等を、福岡市美術館、福岡アジア美術館、福岡

市博物館と共働して収集し、展示を通して市民が多様な文化芸術資料を身近に鑑賞する機会を創

出する。 

-21-



② 文化芸術広報事業 

ア 財団機関誌『ｗａ』の発行 

事業をわかりやすく伝えるとともに、文化芸術活動者や文化施設、イベントなどの紹介を通

して福岡の文化芸術ファンを拡大する。 

イ 情報発信機能の充実 

財団ホームページをリニューアルし、スマートフォンへの対応など、よりわかりやすく、使い

やすいものにするとともに、フェイスブックやツイッターなど、ＳＮＳを活用したタイムリーな

情報提供やメールマガジンによる定期的な発信などで、発信力を強化していく。また、文化芸術

情報コーナー「アートリエ」を運営するとともに、「福岡市文化プログラム」ＷＥＢサイトを活

用して、文化芸術情報を国内外に向けて多言語で発信する。 

③ 文化芸術普及事業 

福岡市美術館、福岡アジア美術館、福岡市博物館の収蔵品をモチーフとしたミュージアムグッ

ズや、三館収蔵品等に関する図録・叢書等の製作、販売を行い、三館の魅力や所蔵の文化芸術資料

等のＰＲ・広報を推進するとともに、三館が実施するイベント、講座などへの支援を実施する。 

④ 賛助会「ｗａ+ｃｌｕｂ（わたすクラブ）」事業 

市民の芸術鑑賞機会の増大及び福岡市の文化芸術活動の振興を目的に、財団事業をはじめとす

る文化芸術活動のサポーターとして会員の加入促進を図るとともに、会員特典の充実などによっ

て会の魅力向上を図る。 

また、地域会員を新設し、自治協議会への加入を図り、地域住民に文化芸術を身近に感じてもら

えるよう、積極的な会員増に取り組んでいく。 

⑤ 福岡音楽都市協議会 

   新たに設立される福岡音楽都市協議会の事務局として、これまで多くのミュージシャンを輩出

してきた「音楽都市福岡」の特性を活かしながら、音楽関連情報の一元的な情報発信や業者間・異

業種交流の場の創出、音楽を通した街の賑わいの創出に取り組む。 
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２　収 支 予 算 書（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

（１）収支予算書

(単位：千円）

科　　　目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　(1) 経常収益

　　　①基本財産運用益 1,828 2,437 △ 609

　　　②特定資産運用益 186 186 0

　　　③受取賛助会費 2,400 2,400 0

　　　④事業収益 19,660 21,474 △ 1,814

　　　⑤受取補助金等 97,201 113,381 △ 16,180

　　　⑥受取助成金 6,884 8,285 △ 1,401

　　　⑦受取寄付金 100 100 0

　　　⑧雑収益 10 10 0

　　　経　常　収　益　計 128,269 148,273 △ 20,004

　(2) 経常費用

　　　①事業費 121,502 141,015 △ 19,513

　　　　　文化芸術に親しむきっかけづくり 27,115 29,590 △ 2,475

　　　　　市民の文化芸術活動の支援 16,393 16,754 △ 361

　　　　　情報発信事業の推進 14,030 17,024 △ 2,994

　　　　　人件費 50,696 63,900 △ 13,204

　　　　　その他経費 13,268 13,747 △ 479

　　　②管理費 6,428 8,229 △ 1,801

　　　　　人件費 3,854 5,767 △ 1,913

　　　　　その他経費 2,574 2,462 112

　　　経　常　費　用　計 127,930 149,244 △ 21,314

　　　当　期　経　常　増　減　額 339 △ 971 1,310

　２　経常外増減の部

　(1) 経常外収益

　　　経　常　外　収　益　計 0 0 0

　(2) 経常外費用

　　　経　常　外　費　用　計 0 0 0

　　　当　期　経　常　外　増　減　額 0 0 0

　　　法人税等 0 0 0

　　　当期一般正味財産増減額 339 △ 971 1,310

　　　一般正味財産期首残高 79,371 80,342 △ 971

　　　一般正味財産期末残高 79,710 79,371 339

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 566,653 566,653 0

　　　指定正味財産期末残高 566,653 566,653 0

Ⅲ　正味財産期末残高 646,363 646,024 339
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（２）収支予算書内訳表

(単位：千円）

科 目
公益目的
事業会計

法人会計
内部取引等

消去
合     計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

(1) 経常収益

①基本財産運用益 1,828 0 0 1,828

②特定資産運用益 186 0 0 186

③受取賛助会費 2,400 0 0 2,400

④事業収益 19,660 0 0 19,660

⑤受取補助金等 90,773 6,428 0 97,201

⑥受取助成金 6,884 0 0 6,884

⑦受取寄付金 100 0 0 100

⑧雑収益 10 0 0 10

経常収益計 121,841 6,428 0 128,269

(2) 経常費用

①事業費 121,502 0 0 121,502

文化芸術に親しむきっかけづくり 27,115 0 0 27,115

市民の文化芸術活動の支援 16,393 0 0 16,393

情報発信事業の推進 14,030 0 0 14,030

人件費 50,696 0 0 50,696

その他経費 13,268 0 0 13,268

②管理費 0 6,428 0 6,428

人件費 0 3,854 0 3,854

その他経費 0 2,574 0 2,574

経常費用計 121,502 6,428 0 127,930

当期経常増減額 339 0 0 339

　２　経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

法人税等 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 339 0 0 339

一般正味財産期首残高 79,279 92 0 79,371

一般正味財産期末残高 79,618 92 0 79,710

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 566,653 0 0 566,653

指定正味財産期末残高 566,653 0 0 566,653

Ⅲ　正味財産期末残高 646,271 92 0 646,363
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